



Forsikringsmæssige forhold under erhvervspraktik i folkeskolen

Notatet giver en skitsering af rammerne for de forsikringsmæssige forhold for elever på 6. til 10. klassesetrin i erhvervspraktik.

Elever i erhvervspraktik omfattes af statens erstatningsordning

Alle elever på 6. til 10. klassesetrin, der udsendes i praktik, er omfattet af statens erstatningsordning iht. bekendtgørelse nr. 990 af 27/09/2019, når praktikaftalen opfylder lovgivningens krav, herunder bl.a. arbejdsmiljøloven og ugebekendtgørelsen.

Virksomheden er endvidere forpligtet til at sikre, at eleven kender reglerne på virksomheden, og at praktikperioden foregår sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. Samtidig skal virksomheden også sørge for, at eleven får tilstrækkelig oplæring og instruktion i at udføre de udvalgte arbejdsopgaver sikkert og forsvarligt.

Krav om underskrevet praktikaftale m.v.

Det er ikke et lovkrav, at der foreligger en underskrevet praktikaftale for at eleven omfattes af statens erstatningsordning.

Børne- og undervisningsministeriet anbefaler imidlertid, at der altid foreligger en skriftlig praktikaftale underskrevet af arbejdsgiver, elev og forældre i forbindelse med erhvervspraktikken, idet denne udgør sikkert dokumentationsgrundlaget, når det skal bevises, at evt. skade er indtruffet under praktikken. Det er typisk skolen, der udfærdiger praktikaftalen og sørger for, at den bliver underskrevet.

Det er ikke et krav, at der i praktikaftalen står noget om forsikringsforholdene for, at eleven er omfattet af statens erstatningsordning. Det er eleven automatisk. Det kan imidlertid være hensigtsmæssigt, at forsikringsforholdene beskrives i praktikaftalen, idet det skaber klarhed over, hvad det helt præcist vil sige, at eleven er omfattet af statens erstatningsordning, så der ikke opstår uklarheder og misforståelser i løbet af praktikperioden.

Dækning via statens erstatningsordning gælder 13 uger årligt

Elver kan dækkes via statens forsikringsordning i op til sammenlagt 13 uger om året - svarende til 65 dage eller 481 timer pr. skoleår – regnet fra den 1. august til den 31. juli det efterfølgende år.

21. august 2020
Side 1 af 3

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Unge, Job og Uddannelse
Aarhus Kommune

Center 1 Sekretariat
Kalkværksvej 10
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 87 13 33 67

Direkte e-mail:
mihen@aarhus.dk

Sag: 20/003097-13
Sagsbehandler:
Mikkel Lyder Henriksen



Såfremt de 13 uger overstiges, er det virksomhedens ansvar, at eleven er forsikret eller, at elevens forældre tegner en privat heltids ulykkesforsikring for eleven.

21, august 2020
Side 2 af 3

Dækning ved personskade under praktik

Hvis eleven kommer til skade i praktikperioden, har denne ret til erstatning og godtgørelse efter lov om arbejdsskadesikring, jf. § 14 i bekendtgørelsen om statens erstatningsordning.

Eleven har herved ret til ydelser efter lov om arbejdsskadesikring, på samme måde som de andre ansatte i virksomheden har ret til ydelser efter denne lov, hvis de kommer til skade i forbindelse med deres arbejde.

Personskade skal anmeldes til Børne- og Undervisningsministeriet af institutionen, der har iværksat praktikken. Ministeriet videreformidler anmeldelsen til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) som skal vurdere skadens omfang og om der evt. skal udbetales erstatning/godtgørelse til eleven.

Individuel ulykkesforsikring:

Ministeriet anbefaler, at forældre tillige tegner en ulykkesforsikring for eleven. Udbetaling fra en evt. ulykkesforsikring supplerede erstatning/godtgørelse iht. lov om arbejdsskadesikring.

Dækning ved tingsskade under praktik

Hvis eleven ved simpel uagtsomhed forvolder skade på virksomhedens eller andres ejendom, vil skaden dækkes efter erstatningsansvarslovens almindelige regler. Det vil sige, at skaden normalt vil være dækket af virksomhedens ansvars-, driftstabs- eller tingskadeforsikring. Skulle denne, i særlige tilfælde, ikke dække, dækkes skaden af ministeriet. Ved fortsæt eller grov uagtsomhed er eleven selv erstatningsansvarlig for skaden.

Dækning af evt. selvrisiko ved tingsskader:

Hvis eleven er skyld i en tingsskade, og der er tale om simpel uagtsomhed, kan elevens erstatningsansvar efter dansk rets almindelige erstatningsregler for tingsskader bortfalde, hvis virksomheden har tegnet en tingsforsikring og/eller ansvarsforsikring, jf. § 19 i lov om erstatningsansvar. I disse tilfælde har virksomheden pligt til at anmelde tingsskaden til eget forsikringsselskab.

Er tingsforsikringen tegnet med en selvrisiko kan selvriskoen herefter søges dækket af ministeriet. Overstiger selvriskoen tingskadens størrelse, skal skaden ikke anmeldes.



Tingskade, som ikke forsikringsdækkes/dækkes delvist, skal anmeldes til Børne- og Undervisningsministeriet af institutionen, der har iværksat praktiken.

21, august 2020
Side 3 af 3

Dækning under uddannelsesrelevant arrangement – fx Aarhus Skill

Når en elev deltager i et uddannelsesrelevant arrangement som fx Aarhus Skills, så er eleven i forbindelse med arrangementet dækket iht. statens erstatningsordning.